

29 अगस्त की महत्वपूर्ण घटनाओं का एक राउंडअप प्राप्त करें, जिसमें नीरज चोपड़ा की स्वर्ण पदक जीत, पीएम मोदी का जॉब फेयर लॉन्च, भारत की अंतरिक्ष अन्वेषण योजनाएं और वैश्विक वैज्ञानिक सहयोग शामिल हैं।

करेंट अफेयर्स हाइलाइट्स - 29 अगस्त, 2023

उल्लेखनीय उपलब्धियों और रणनीतिक साझेदारियों से भरे दिन में, 29 अगस्त खेल, प्रौद्योगिकी में प्रगति और वैश्विक चुनौतियों से निपटने के लिए सहयोगात्मक प्रयासों में इतिहास रचने का गवाह बना।

राष्ट्रीय

- विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में नीरज चोपड़ा ने रचा इतिहास:** भारत के भाला फेंक खिलाड़ी नीरज चोपड़ा ने बुडापेस्ट में विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता। उनके 88.17 मीटर के थ्रो ने न केवल इस स्पर्धा में भारत को पहला स्वर्ण दिलाया, बल्कि भारतीय खेलों के लिए एक मील का पत्थर भी साबित हुआ।
- पीएम मोदी ने युवा रोजगार मंच लॉन्च किया:** राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (NIELIT) ने "युवा रोजगार मंच" नौकरी मेले की मेजबानी की, जिसमें 793 से अधिक उम्मीदवार 50 प्रसिद्ध नियोक्ताओं से जुड़े। इस कार्यक्रम ने कौशल विकास और प्रौद्योगिकी उन्नति के प्रति भारत की प्रतिबद्धता पर प्रकाश डाला।
- टेली-लॉ 2.0: कानूनी सहायता पहुंच का विस्तार:** कानून मंत्री श्री अर्जुन राम मेघवाल ने टेली-लॉ 2.0 की शुरुआत की, जिसमें टेली-लॉ सेवाओं को न्याय बंधु निशुल्क कानूनी सेवाओं के साथ एकीकृत किया गया। इस पहल का उद्देश्य कानूनी सेवाओं का लोकतंत्रीकरण करना और लाखों भारतीयों को कानूनी सहायता प्रदान करना है।
- भारत का पहला अंतरिक्ष-आधारित सौर वेधशाला प्रक्षेपण:** इसरो का आदित्य-एल1, भारत की पहली अंतरिक्ष-आधारित सौर वेधशाला, 2 सितंबर को लॉन्च होने के लिए तैयार है। मिशन सौर घटनाओं का पता लगाएगा और सूर्य के रहस्यों की गहरी समझ में योगदान देगा।
- G20 मुख्य वैज्ञानिक सलाहकार गोलमेज सम्मेलन (G20-CSAR):** भारत की G20 अध्यक्षता के तहत, G20-CSAR साक्ष्य-आधारित वैज्ञानिक मार्गदर्शन के माध्यम से वैश्विक चुनौतियों का समाधान करने के लिए विज्ञान सलाहकारों, शोधकर्ताओं और विशेषज्ञों को एक साथ लाता है। यह आयोजन बीमारी की रोकथाम, महामारी की तैयारी और बहुत कुछ पर केंद्रित है।

अंतरराष्ट्रीय

- जापान के चंद्र मिशन में देरी:** स्मार्ट लैंडर फॉर इन्वेस्टिगेटिंग मून (एसएलआईएम) और एक्सआरआईएसएम उपग्रह को लेकर चंद्रमा पर अपना पहला अंतरिक्ष यान लॉन्च करने की जापान की योजना को प्रतिकूल उच्च ऊंचाई वाली हवा की स्थिति के कारण तीसरी बार देरी का सामना करना पड़ा। मिशन का लक्ष्य भारत की चंद्र अन्वेषण सफलता को दोहराना है।
- केन्या के रक्षा सचिव का भारत दौरा:** केन्या के रक्षा सचिव अदन बेयर दुएले ने रक्षा सहयोग को मजबूत करने के लिए भारत का दौरा किया। भारत के रक्षा मंत्री, राजनाथ सिंह के साथ बातचीत और शिपयार्ड और रक्षा उद्योगों का दौरा राष्ट्रों की साझेदारी को उजागर करता है।
- भारत-ग्रीस ने रणनीतिक साझेदारी को मजबूत किया:** भारतीय प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की ग्रीस यात्रा से द्विपक्षीय संबंधों में सुधार हुआ और "रणनीतिक साझेदारी" की स्थापना हुई। दोनों देशों ने क्षेत्रीय स्थिरता, व्यापार और विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग पर चर्चा की।
- न्यूजीलैंड क्रिकेट कप्तान की समय के विरुद्ध दौड़:** न्यूजीलैंड के क्रिकेट कप्तान केन विलियमसन को आईपीएल 2023 के दौरान घुटने की चोट के बाद आईसीसी सीडब्ल्यूसी 2023 टीम की घोषणा से पहले अपनी

फिटनेस साबित करने के लिए दो सप्ताह की समय सीमा का सामना करना पड़ेगा। उनका शामिल होना न्यूजीलैंड के विश्व कप अभियान के लिए महत्वपूर्ण है।

खेल

- खेल उत्कृष्टता पर नरेंद्र मोदी का जोर:** प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने हॉकी, फुटबॉल, कबड्डी और खो-खो जैसे पारंपरिक खेलों में उत्कृष्टता को प्रोत्साहित करते हुए खेलों में भारत की उपलब्धियों पर प्रकाश डाला। उनके रेडियो कार्यक्रम, 'मन की बात' ने युवा एथलीटों की सफलताओं और खेल के प्रति बदलते दृष्टिकोण को प्रदर्शित किया।
- एचएस प्रणय बीडब्ल्यूएफ विश्व चैंपियनशिप में आगे बढ़े:** भारतीय बैडमिंटन खिलाड़ी एचएस प्रणय कोपेनहेगन में बीडब्ल्यूएफ विश्व चैंपियनशिप के पुरुष एकल क्वार्टर फाइनल में पहुंच गए। उनका प्रदर्शन अंतरराष्ट्रीय बैडमिंटन में भारत की बढ़ती उपस्थिति को उजागर करता है।

व्यवसाय और प्रौद्योगिकी

- आईडीएफसी फर्स्ट बैंक प्रायोजक भारतीय क्रिकेट टीम:** आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने भारतीय क्रिकेट टीम के घरेलू मैचों के लिए शीर्षक प्रायोजन अधिकार सुरक्षित कर लिया। यह साझेदारी भारत के खेल प्रयासों का समर्थन करने के लिए बैंक की प्रतिबद्धता को रेखांकित करती है।
- सी-डॉट ने मनाया 40वां स्थापना दिवस:** टेलीमैटिक्स विकास केंद्र (सी-डॉट) ने अपना 40वां स्थापना दिवस दूरसंचार समाधान और साइबर सुरक्षा में प्रगति को प्रदर्शित करने वाले कार्यक्रमों के साथ मनाया। दूरसंचार क्षेत्र में स्वदेशी प्रौद्योगिकी के प्रति सी-डॉट की प्रतिबद्धता पर प्रकाश डाला गया।

संस्कृति और कला

- एनटी रामाराव स्मारक सिक्का जारी:** राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने प्रसिद्ध अभिनेता एनटी रामा राव के शताब्दी वर्ष पर उनके सम्मान में एक स्मारक सिक्के का अनावरण किया। यह सिक्का भारतीय सिनेमा, संस्कृति और सामाजिक मुद्दों पर उनके स्थायी प्रभाव को पहचानता है।

विज्ञान और अंतरिक्ष

- आदित्य-एल1: भारत की अंतरिक्ष-आधारित सौर वेधशाला:** इसरो का आदित्य-एल1 लॉन्च करने के लिए तैयार है, जिसका लक्ष्य सौर घटनाओं का अध्ययन करना और सूर्य के व्यवहार के बारे में जानकारी हासिल करना है। मिशन के उद्देश्यों में सौर हवा, अंतरिक्ष मौसम और कोरोनल मास इजेक्शन की जांच करना शामिल है।

शिक्षा और अनुसंधान

- G20 के मुख्य वैज्ञानिक सलाहकारों की गोलमेज़ बैठक:** G20-CSAR साक्ष्य-आधारित मार्गदर्शन के माध्यम से वैश्विक चुनौतियों का समाधान करने के लिए G20 देशों के वैज्ञानिक विशेषज्ञों और सलाहकारों को एक साथ लाता है। चर्चाओं में बीमारी की रोकथाम, विज्ञान में विविधता और एक व्यापक वैश्विक विज्ञान सलाह तंत्र बनाने जैसे विषय शामिल हैं।

अपडेट रहें | करेंट अफेयर्स न्यूज़लैटर - 29 अगस्त, 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

जैसे ही हम 29 अगस्त के मुख्य अंशों के इस सैपशॉट को समाप्त करते हैं, हम आपको हमारी दुनिया को आकार देने वाली महत्वपूर्ण घटनाओं पर अधिक अपडेट के लिए जुड़े रहने के लिए आमंत्रित करते हैं। भविष्य के अपडेट से न चूकें—हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें और नवीनतम समाचारों और जानकारियों के लिए सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करें।

Get a roundup of the significant events from August 29, featuring Neeraj Chopra's gold medal triumph, PM Modi's job fair launch, India's space exploration plans, and global scientific collaboration.

Current Affairs Highlights – August 29, 2023

In a day filled with remarkable achievements and strategic partnerships, August 29 witnessed history being made in sports, advancements in technology, and collaborative efforts to address global challenges.

National

- Neeraj Chopra Creates History at World Athletics Championship:** Neeraj Chopra, India's javelin thrower, clinched the gold medal at the World Athletics Championship in Budapest. His throw of 88.17 meters not only secured India's first gold in the event but also marked a milestone for Indian sports.
- PM Modi Launches Yuva Rojgar Manch:** The National Institute of Electronics & Information Technology (NIELIT) hosted the "Yuva Rojgar Manch" job fair, connecting over 793 candidates with 50 renowned employers. The event highlighted India's commitment to skill development and technology advancement.
- Tele-Law 2.0: Expanding Legal Aid Access:** Law Minister Shri Arjun Ram Meghwal introduced Tele-Law 2.0, integrating tele-law services with Nyaya Bandhu pro bono legal services. The initiative aims to democratize legal services and provide legal aid to millions of Indians.
- India's First Space-Based Solar Observatory Launch:** ISRO's Aditya-L1, India's first space-based solar observatory, is set to launch on September 2. The mission will explore solar phenomena and contribute to a deeper understanding of the Sun's mysteries.
- G20 Chief Scientific Advisers' Roundtable (G20-CSAR):** Under India's G20 presidency, the G20-CSAR brings together science advisers, researchers, and experts to address global challenges through evidence-based scientific guidance. The event focuses on disease prevention, pandemic preparedness, and more.

International

1. **Japan's Lunar Mission Delayed:** Japan's plan to launch its first spacecraft to the moon, carrying the Smart Lander for Investigating Moon (SLIM) and XRISM satellite, faced its third delay due to adverse high-altitude wind conditions. The mission aims to replicate India's lunar exploration success.
2. **Kenya's Defence Secretary Visits India:** Kenya's Defence Secretary, Aden Bare Duale, visited India to strengthen defence collaboration. Talks with India's Defence Minister, Rajnath Singh, and visits to shipyards and defence industries highlight the nations' partnership.
3. **India-Greece Strengthen Strategic Partnership:** Indian Prime Minister Narendra Modi's visit to Greece led to upgraded bilateral relations and the establishment of a "Strategic Partnership." Both nations discussed regional stability, trade, and cooperation in various sectors.
4. **New Zealand Cricket Captain's Race Against Time:** Kane Williamson, New Zealand's cricket captain, faces a two-week deadline to prove his fitness before the ICC CWC 2023 squad announcement after a knee injury during IPL 2023. His inclusion is crucial for New Zealand's World Cup campaign.

Sports

1. **Narendra Modi's Emphasis on Sports Excellence:** Prime Minister Narendra Modi highlighted India's achievements in sports, encouraging excellence in traditional games like hockey, football, kabaddi, and kho-kho. His radio program, 'Mann Ki Baat,' showcased young athletes' successes and changing attitudes towards sports.
2. **HS Prannoy Advances in BWF World Championships:** Indian badminton player HS Prannoy advanced to the Men's Singles quarter-finals of the BWF World Championships in Copenhagen. His performance highlights India's growing presence in international badminton.

Business and Technology

1. **IDFC First Bank Sponsors Indian Cricket Team:** IDFC First Bank secured the title sponsorship rights for the Indian cricket team's domestic matches. This partnership underscores the bank's commitment to supporting India's sporting endeavors.
2. **C-DOT Celebrates 40th Foundation Day:** The Centre for Development of Telematics (C-DOT) marked its 40th Foundation Day with events showcasing advancements in telecom solutions and cybersecurity. C-DOT's commitment to indigenous technology in the telecom sector was highlighted.

Culture and Arts

1. **NT Rama Rao Commemorative Coin Released:** President Droupadi Murmu unveiled a commemorative coin honoring legendary actor NT Rama Rao on his centenary year. The coin recognizes his lasting impact on Indian cinema, culture, and social issues.

Science and Space

1. **Aditya-L1: India's Space-Based Solar Observatory:** ISRO's Aditya-L1 is set to launch, aiming to study solar phenomena and gain insights into the Sun's behavior. The mission's objectives include investigating solar wind, space weather, and coronal mass ejections.

Education and Research

1. **G20 Chief Scientific Advisers' Roundtable:** The G20-CSAR brings together scientific experts and advisers from G20 nations to address global challenges through evidence-based guidance. Discussions cover topics like disease prevention, diversity in science, and creating a comprehensive global science advice mechanism.

Stay Updated | Current Affairs Newsletter – August 29, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

As we conclude this snapshot of August 29's highlights, we invite you to stay connected for more updates on significant events shaping our world. Don't miss out on future updates—subscribe to our newsletter and follow us on social media for the latest news and insights.